
平 成 ２３ 年

第１回仙北市議会臨時会

教 育 行 政 報 告

仙北市教育委員会



平成２３年第１回仙北市議会の開会にあたり、前回定例会後の主

な事項についてご報告申し上げます。

はじめに、１２月定例議会で、予算をご可決賜りました河正雄（ハ

・ジョンウン）コレクション「故郷」展につきましては、来る２月

７日のオープニングに向けて準備も大詰めの状況でございます。

１月１３日には、今回の「故郷」展開催を記念して、河さんから

孫雅由（ソン・アユ）氏の作品６０点を市に寄贈していただきまし

た。孫氏は、１９４９年生れの在日韓国人二世で、国内外の展覧会

に銅版画やドローイングなどの作品を出展し、高い評価を得て、国

際的な活躍が期待されていた作家でございましたが、病に冒され、

２００２年、５３歳の若さで惜しくも亡くなられております。今回

の展覧会を通し、市民の皆さんや、韓国からのお客様などにも、貴

重な作品に触れていただく機会を設けたいと考えております。

次に、市制５周年記念事業として、１月１６日に市民会館で開催

いたしました「奄美の島唄」には、悪天候にもかかわらず７００人

もの方々にご来場いただき、奄美出身の民謡日本一・築地俊造さん

とＲＩＫＫＩさんの独特な歌声と南国の調べに、外の寒さを忘れる

ほどの盛り上がりがみられました。

今回は、仙北市在住の菅原弘明さんに、企画からステージ演奏に

いたるまで、全面的に携わっていただきました。バックメンバーも

市内のプロミュージシャンが中心であり、特別ゲストとして出演し

た地元・冨岡沙樹さん（角館高校２年）とのコラボレーションによ

る生保内節が披露されるなど、秋田民謡の宝庫、仙北市にふさわし

く、趣向を凝らしたステージが繰り広げられたところでございます。

以上、２点についてご報告させていただきました。


